<sup>90</sup> L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *La struttura*, cit., II, 85 s. Come rilevato da M.F. CURSI, *Nota*, cit., 651, la lettura delle fonti gramatiche attraverso le classificazioni giuridiche attinenti alle vie romane può risultare forviante, così come cercare di ricondurre le vie comuni alla macrocategoria delle private.

<sup>91</sup> Cfr. soprattutto B. BRUGI, *Studi sulla dottrina romana delle servitù prediali I*, cit., 321 ss. Invero, l'esistenza stessa delle *viae communes* mi pare possa smentire la tesi, dall'autore fermamente sostenuta, secondo la quale il sistema limitare romano garantisse, sempre e per ogni fondo, il passo necessario. Questo è altamente probabile, se non certo, per la fase immediatamente successiva all'opera di *limitatio*, quando ancora non erano avvenute cessioni di fondi, accorpamenti, suddivisioni o altri interventi similari; ma pare verosimile che, a distanza di qualche decina d'anni, la situazione delle vie minori fosse sensibilmente mutata a seguito dell'ingerenza dell'autonomia privata.

Addirittura, si ipotizza che le stesse possano avere avuto un ruolo fondamentale nell'antico territorio romano, quando ancora non era impiegata la tecnica della *limitatio*<sup>92</sup>.

Tale ricostruzione sarebbe poi confermata dal regime delle conduzioni d'acqua. Nelle fonti è rinvenibile, infatti, anche la menzione del *rivus communis*, un'ulteriore espressione ambigua che non consente di precisare se si trattasse di una forma di condominio ovvero se insistessero sul medesimo corso d'acqua più servitù rustiche a favore di diversi proprietari. Ne abbiamo una prima testimonianza nel seguente passo, che almeno nella sua parte iniziale, viene ritenuto genuino<sup>93</sup>.

Paul. Sent. 5.6.9: *Si inter vicinos ex communi rivo aqua ducatur, induci prius debet et his vicibus, quibus a singulis duci consuevit, ducenti (autem) vis fieri prohibetur.*

In particolare, la comune conduzione dell'acqua lungo il rivo viene riportata anche da Proculo, che tuttavia ne evidenzia una concezione molto più elaborata e raffinata rispetto alla semplice configurazione comproprietaria.

Proc. 1 ep. D. 8.6.16: *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio rivo, et unus statuto tempore, quo servitus amittitur, non duxit. Existimo eum ius ducendae aquae amisisse nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. Quod si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. Item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruatur.*